МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ
«ДЕТСКИЙ САД №90»

« 90-ТИ НОМЕРО НЫЛПИ САД»
ШКОЛАОЗЬ ДЫШЕТОНЪЯ

МУНИЦИПАЛ КОНЬДЭТЭН

ВОЗИСЬКИСЬ УЖЪЮРТ

ПРИКАЗ

от 20.07.2024 №  6 6

Об утверждении Положения о языке обучения и воспитания Муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 90»

В соответствии с частью 6 статьи 14 Федерального Закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Декларацией о языках народов России «О языках

народов Российской Федерации» от 25.10.1991г. № 1807-1 (с изменениями от 13.06.2023 г.),

Федеральным законом от 01.06.2005г. № 53-ФЗ «О государственном языке Российской

Федерации» (с изменениями от 28.02.2023г.), приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 31.07.2020 г. № 373 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам - образовательным программам дошкольного образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 20.07.2024 г. прилагаемое Положение о языке обучения и

воспитания  Муниципального  бюджетного  дошкольного  образовательного  учреждения

«Детский сад № 90» (далее - Положение).

2. Елизаровой Анастасии Александровне, старшему воспитателю, разместить Положение

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №

90» на информационных стендах Учреждения, на официальном сайте Учреждения в сети

«Интернет» в течение 10 рабочих дней со дня принятия.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ № 90 А.Е.Васильева

С приказом ознакомлен(а):

 А.А.Елизарова

ПРИНЯТО
на педагогическом совете

МБДОУ № 90

Протокол от 20.07.2024г. № 1

УТВЕРЖДЕНО
Приказом заведующего

МБДОУ № 90

от 20.07.2024 г. №  66   од

С учетом мотивированного мнения

Совета родителей МБДОУ № 90
Протокол от 20.07.2024г. № 1

Положение о языке обучения и воспитания

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 90»

1. Общее положение

1.1. Настоящее Положение о языке обучения и воспитания (далее – Положение) в

Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 90»

(далее- Учреждение) осуществляющем образовательную деятельность по реализации

образовательной программы дошкольного образования и адаптированных образовательных

программ дошкольного образования для детей с ограниченными возможностями здоровья,

разработано с целью соблюдения законодательства Российской Федерации в области

образования в части определения языка образования и прав граждан на бесплатное

общедоступное дошкольное образование.

1.2. Положение разработано в соответствии с требованиями нормативно-правовых актов:

- Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273 –

ФЗ;

- Декларацией о языках народов России «О языках народов Российской Федерации» от

25.10.1991 г. № 1807-1 ( с изменениями от 13.06.2023г.);

- Федеральным законом от 01.06.2005 г. № 53-ФЗ «О государственном языке Российской

Федерации» (с изменениями от 28.02.2023 г.);

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020 г. № 373 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного

образования»;

- Уставом Учреждения.

1.3. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся (воспитанников) при

приеме на обучение по образовательной программе дошкольного образования и

адаптированным образовательным программ дошкольного образования для детей с

ограниченными возможностями здоровья.

1.4. Настоящее Положение является локальным нормативным актом Учреждения,

регламентирующим особенности организации образовательного процесса.

1.5. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми участниками образовательных

отношений.

1.6. Учреждение обеспечивает открытость и доступность информации о языке, на котором

ведется обучение и воспитание.

2. Язык (языки) обучения.

2.1. В Учреждении образовательная деятельность и воспитание осуществляется на

государственном языке Российской Федерации - русском языке, с соблюдением норм

современного русского языка.

2.2. Образовательная деятельность осуществляется на родном языке из числа языков

народов Российской Федерации, в том числе на русском как родном языке, в соответствии с

образовательной программой дошкольного образования и адаптированных образовательных

программ дошкольного образования для детей с ограниченными возможностями здоровья, на

основании заявления родителей (законных представителей).

2.3. В рамках дополнительных образовательных программ по запросу участников

образовательных отношений Учреждение вправе организовать обучение детей иностранным

языкам.

3. Организация образовательной деятельности.

3.1. Содержание образования определяется основной образовательной программой

дошкольного образования и адаптированными образовательными программами дошкольного

образования для детей с ограниченными возможностями здоровья.

3.2. При необходимости в Учреждении создается необходимое количество групп для

раздельного изучения обучающимися (воспитанниками) государственного, родного и

иностранных языков, а также преподавания на этих языках.

3.3. Воспитатели детского сада в свободное от образовательной деятельности время в течение

времени пребывания детей в Учреждении создают условия для общения обучающихся

(воспитанников) между собой и с воспитателями на русском языке.

3.4. Мероприятия, проводимые Учреждением, организуются на русском языке.

4. Заключительные положения.

4.1. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в

письменной форме в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и дополнения к

Положению принимаются в порядке, предусмотренном п.4.1. настоящего Положения.

4.3. После принятия Положения (или изменений и дополнений отдельных пунктов и

разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически утрачивает силу.

	ПРИКАЗ
	Об утверждении Положения о языке обучения и воспитания Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения
	1. Общее положение
	2. Язык (языки) обучения.
	3. Организация образовательной деятельности.
	4. Заключительные положения.